
 

 
COMUNE  DI  RIMINI 

Il Sindaco 

 

 

Rimini, 2 marzo 2021 

 

Oggetto:  Affidamento al Dott. ALESSANDRO BELLINI dell’incarico dirigenziale 

avente ad oggetto la reggenza ad Interim della U.O.A. AVVOCATURA 

CIVICA. 

 

IL SINDACO 

 
VISTI gli artt. 50, comma 10 e 109 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO l’articolo 19 comma 1 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 

 

VISTO l’articolo 22 del CCNL per l’area dirigenza del comparto Regioni – Autonomie Locali 

sottoscritto in data 10 aprile 1996 come sostituito dall’art. 13 del CCNL 23 dicembre 1999 e 

successivamente modificato dall’articolo 10 del CCNL del 22 febbraio 2006; 

 

VISTO l’art. 47 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del 

Comune di Rimini, ed in particolare: 

− l’articolo 4, commi 2bis e 5bis, che definisce l’articolazione dell’assetto strutturale del 

Comune di Rimini con particolare riferimento alle strutture collocate al di fuori dei 

Dipartimenti a cui la Legge ed il Regolamento medesimo attribuiscono uno speciale 

livello di autonomia; 

− l’art. 47 (funzioni vicarie della dirigenza – incarichi ad interim) che consente al 

Sindaco di demandare l’assolvimento ad interim delle funzioni di una posizione 

dirigenziale vacante ad altro dirigente, purché tali attribuzioni rientrino nelle 

specifiche competenze professionali di quest’ultimo, fermo restando quanto previsto 

dall’art. 24 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, in materia di onnicomprensività del 

trattamento retributivo della dirigenza; 

 

CONSIDERATO che, a seguito del pensionamento dell’Avv. Assunta Fontemaggi, con 

decorrenza dal 1° marzo 2021 il posto di funzione dirigenziale presso la U.O.A. Avvocatura 

civica risulta vacante; 

 

RITENUTO necessario adottare opportune misure organizzative finalizzate a garantire la 

continuità dell’azione amministrativa ed il presidio delle funzioni affidate alla U.O.A. 

Avvocatura civica, fino al conferimento di un nuovo incarico sul medesimo posto di funzione 

dirigenziale; 

 

RILEVATO che con propria disposizione in data 27 febbraio 2019 prot. 56897, è stato 

affidato al Dott. Alessandro Bellini l’incarico dirigenziale avente ad oggetto la direzione del 

Dipartimento Servizi di Staff; 

 

RILEVATO altresì che con propria disposizione in data 27 febbraio 2019 prot. 56906, è stato 

affidato al Dott. Alessandro Bellini l’incarico dirigenziale avente ad oggetto la reggenza ad 

interim del Dipartimento Città dinamica e attrattiva; 

 

RILEVATO infine che con propria disposizione in data 4 novembre 2013 prot. 199215, 

successivamente prorogata e confermata con propria disposizione in data 18 gennaio 2017, 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0064775/2021 del 02/03/2021
'Class. ' 001.006001 
Firmatario: Andrea Gnassi
Documento Principale



 
prot. 10666, in data 28 febbraio 2018, prot. 60135 e in data 30 maggio 2019, prot. 149072 è 

stato affidato al Dott. Alessandro Bellini l’incarico di Vice Segretario generale; 

 

CONSIDERATO che il dirigente Dott. ALESSANDRO BELLINI possiede le competenze 

professionali adeguate all’assolvimento delle funzioni di Responsabile della U.O.A. 

Avvocatura civica attestate da: 

− curriculum vitae et studiorum; 

− attitudini e capacità professionali dimostrate e risultati conseguiti nel corso degli 

incarichi già ricoperti presso il Comune di Rimini; 

− predisposizione, manifestata nel corso dei precedenti incarichi, all'assunzione di 

responsabilità di natura tipicamente direzionale; 

 

RITENUTO di procedere al conferimento al Dott. Alessandro Bellini dell'incarico 

dirigenziale avente ad oggetto la reggenza ad interim della U.O.A. Avvocatura civica; 

 

RILEVATO che in base all’articolo 8 comma 4 del Regolamento sull’Ordinamento degli 

Uffici e dei Servizi l’attribuzione gestionale delle funzioni ai dirigenti di Settore viene 

effettuata dal Sindaco mediante incarico dirigenziale; 

 

RILEVATO infine che gli effetti economici del presente atto sono disciplinati dall’art. 47 del 

vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e dalla Metodologia per la 

valutazione delle prestazioni dirigenziali; 

 

SENTITO il Direttore Generale; 

 

Per tutto quanto sopra ritenuto e premesso; 

 

DISPONE 
 

1) DI CONFERIRE al Dirigente Dott. ALESSANDRO BELLINI l’incarico dirigenziale 

avente ad oggetto la reggenza ad interim del U.O.A. AVVOCATURA CIVICA con 

decorrenza dal 2 marzo 2021 e fino al conferimento di un nuovo incarico sul medesimo 

posto di funzione dirigenziale; 

 

2) DI ATTRIBUIRE al menzionato dirigente la competenza sulle funzioni e sulle attività di 

séguito elencate: 

- assistenza legale e gestione contenzioso per l’Ente; 

 

3) DI DARE ATTO che le funzioni e le attività sopra elencate saranno integrate con gli 

obiettivi di PDO annualmente affidati alla responsabilità del sopraccitato dirigente; 

 

4) DI DARE ATTO, altresì, che gli effetti economici del presente atto sono disciplinati 

dall’art. 47 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e dalla 

Metodologia per la valutazione delle prestazioni dirigenziali; 

 

5) DI INDIVIDUARE, ai sensi dell’articolo 5 comma 10 del Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi il Dirigente Dott. ALESSANDRO BELLINI 

quale datore di lavoro, nell’ambito della struttura organizzativa di preposizione, secondo 

la definizione contenuta nell’articolo 2 comma 1 lettera b) del decreto legislativo 9 aprile 

2008 n. 81 e di attribuire allo stesso le funzioni di cui agli articoli 17 e 18 del medesimo 

decreto;  

 

6) DI ATTRIBUIRE al menzionato dirigente i compiti e funzioni in materia di trattamento 

dei dati personali, secondo quanto stabilito dal Regolamento UE n. 2016/679 e dal 

Modello organizzativo del Comune di Rimini in materia di protezione dei dati personali 

approvato mediante deliberazione della Giunta Comunale in data 27 novembre 2018, n. 

357, con riferimento alla struttura organizzativa di preposizione; 

 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0064775/2021 del 02/03/2021
'Class. ' 001.006001 
Firmatario: Andrea Gnassi
Documento Principale



 
7) DI DARE ATTO che l'incarico dirigenziale potrà essere revocato anticipatamente con le 

modalità indicate dagli artt. 22 e seguenti del CCNL del 10 aprile 1996 e successive 

modifiche; 

 

IL SINDACO 

Dott. Andrea Gnassi 

(documento firmato digitalmente) 

 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0064775/2021 del 02/03/2021
'Class. ' 001.006001 
Firmatario: Andrea Gnassi
Documento Principale


